
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1346 DEL 05-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 189 DEL 05-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della selezione pubblica per l'affidamento in
concessione della gestione ed uso dell'impianto comunale di baseball e softball di Sesto
Fiorentino. Approvazione schema di convenzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20 ottobre 2014 di approvazione-
della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2014;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27.11.2014 di approvazione-
dell’Assestamento Generale di Bilancio;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 6 del 03/01/2005 che all’art. 2 stabilisce che gli enti
che non intendano gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano in via
preferenziale la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali;



PRESO ATTO che per l’affidamento in concessione della gestione ed uso dell’impianto
sportivo comunale di baseball e softball a Sesto Fiorentino, Viale Togliatti 310, rientrante nei
“servizi ricreativi culturali e sportivi” di cui all’allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006, è esclusa
l’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici e pertanto l’utilizzo di procedure analoghe a
quelle disciplinate dal predetto Codice è liberamente effettuato dall’Ente per garantire il
rispetto dei generali principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza e proporzionalità;

VISTA la determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 81 del 12/03/2014, con la quale si
provvedeva ad approvare un nuovo avviso di selezione pubblica per l’affidamento in
concessione della gestione ed uso dell’impianto di baseball e softball di Sesto Fiorentino,
prevedendo come ultima data utile per la presentazione delle offerte il 27 marzo u.s. alle ore
12.00;

CONSIDERATO che entro i termini sopra indicati è pervenuta una sola busta;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore dell’Istituzione Sestoidee n. 106 del
1.4.2014 con la quale si aggiudicava in via provvisoria la procedura selettiva per
l’affidamento in concessione della gestione ed uso dell’impianto sportivo comunale di
baseball e softball di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che aggiudicatarie della gestione sono risultate le associazioni Polisportiva
Padule Baseball A.s.d. e l’A.s.d. Sestese Softball, che in sede di gara si sono impegnate a
costituirsi in A.t.a. (associazione temporanea di associazione) in caso di aggiudicazione della
selezione;

VISTA la documentazione presentata dal Presidente della Polisportiva Padule Baseball in
data 6/6/2014 con nota prot. 27283/7/7-1, ai sensi dell'Avviso di selezione pubblica ed
integrata con nota prot. 24432/7/7-1 del 20.06.2014, depositata agli atti del Servizio Sportivo
e precisamente:

dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000;-
atto notarile di costituzione dell’A.t.a. del Notaio Giancarlo Lo Schiavo;-
polizza fideiussoria della Unipolsai Assicurazioni S.p.a.;-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 12.11.2014 ad oggetto
“Immobili di proprietà comunale: ricognizione dell’assegnazione delle competenze gestionali
tra i Settori del comune di Sesto Fiorentino”, con la quale, conseguentemente
all’approvazione della nuova articolazione organizzativa dell’Ente e dell’allocazione delle
funzioni nelle sue diverse strutture, viene assegnato al Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative il patrimonio immobiliare di vari immobili, tra cui l’impianto di baseball e softball
in oggetto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 189 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1346
DEL 05-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VERIFICATA la regolarità e la completezza della documentazione presentata e ritenuto di
dover procedere all'aggiudicazione definitiva della selezione pubblica per l'affidamento in
concessione della gestione ed uso dell'impianto sportivo in oggetto;

RITENUTO altresì di approvare lo schema della convenzione da stipulare con l’A.t.a.
Polisportiva Padule Baseball A.s.d., allegato sotto la lettera "A" alla presente determinazione,
di cui costituisce parte integrante e sostanziale e di procedere alla stipula della convenzione;

VISTO il verbale del sopralluogo effettuato presso l’impianto di baseball e softball tra
l’A.s.d. Padule Baseball e i tecnici dell’Ufficio Lavori Pubblici, che si allega allo schema di
convenzione a costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative” a decorrere dal 01/10/2014;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTI :
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di aggiudicare in via definitiva all’A.t.a. Polisportiva Padule Baseball A.s.d., costituita1.
da Polisportiva Padule Baseball A.s.d. (associazione capofila) e A.s.d. Sestese Softball
l’affidamento in concessione della gestione ed uso dell’Impianto sportivo comunale di
baseball e softball di Sesto Fiorentino sito in Via Togliatti 310 – Sesto Fiorentino;

di approvare lo schema della convenzione da stipulare con l’A.t.a. Polisportiva Padule2.
Baseball A.s.d., allegato sotto la lettera "A" alla presente determinazione, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

di incaricare il Servizio Sportivo di trasmettere all’Ufficio Contratti lo schema di3.
convenzione e gli atti necessari alla stipula della convenzione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la P.O. dei Servizi Educativi4.
Scolastici e Sportivi D.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto di aver consegnato copia del Codice di comportamento alle associazioni5.
sopra citate, ai sensi degli artt.1 e 2 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento
aziendale approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 189 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1346
DEL 05-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che la presente determinazione è oggetto di pubblicazione sul sito internet6.
dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 05-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to: FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 189 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1346
DEL 05-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della selezione pubblica per l'affidamento in
concessione della gestione ed uso dell'impianto comunale di baseball e softball di Sesto
Fiorentino. Approvazione schema di convenzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to: GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 189 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1346
DEL 05-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


